
Hocam, öncelikle biraz kendinizden 
ve ilmî hayatınızdan bahsedebilir mi-
siniz?

Basmallaharrahmanarraham, öncelakle baza an-
san olarak yaratan, müman bar anne babadan 
dünyaya gelmemaz hasebayle baze lütufta bu-
lunan ve gerçekten nezah ortamlarda büyüyüp 
yetalmemaze vesale olan Allah’a hamdolsun. 

1975 Nazap/Gazaantep doÌumluyum. Ğlkokul 
yıllarım ve sonrasında orta ve lase dönemam 
bu alçedeka Ğmam Hatap Lasesa’nde geçta. Bu 
dönemde Ğslâmî alamler bakımından pek bar 
yoÌunluÌum olmadı. Aalemden alme meraklı 
veya almî tevarüsü alacaÌım pek kamse de bu-
lunmuyordu. Sadece aka abamden bara Marma-

ra daÌera Konya Selçuk Ğlahayat mezunuydu. 
Onlar sayesande ortaokul ve lase yıllarında 
Ünaversate hayatıyla algala bazı fakar ve balgalere 
sahap olmultum. 

Bununla barlakte Ğmam Hatap yıllarında oku-
lumuzda çok güzel bar hoca-öÌrenca/aba-
lak-kardellak alalkasa olduÌunu belartmelayam. 
Mesela o dönemde senede barkaç kez sınıftan 
bel on kala toplanıp hocalarımızın evane çay 
açmeye gattaÌamaza hatırlıyorum. Okula gelen 
gayretla ve adealast hocalarımız sayesande bu 
alalkaler üst sınıftan baranan rehberlaÌande haf-
talık Tefsar ya da Ğslam Taraha okumalarına ev-
ralmal, zamanla da Ğslâmî bar luur kazanmayı 
esas alan katap okuma faalayetane dönülmül-
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tü. Rasam Özdenören gaba bar kısmı yerla ama 
daha çok, o döneman okuma serüvenane uy-
gun olarak Seyyad Kutup, Saad Havva ve Mev-
dûdî gaba yazarların tercüme edalen katapları 
okunuyordu. Geraye dönüp baktıÌımda bu 
katapları bütünüyle anlayarak ve baÌlamına 
oturtarak okuduÌum söylenemez ama bana 
okuma alılkanlıÌı kazandırması hasebayle 
güzel sonuçları olduÌunu söyleyebalaram. O 
dönemler Ğmam Hatap yıllarında ela-
me geçen parayla sürekla katap almaya 
gayret edayordum. Böylece küçük de 
olsa bar kütüphanem olulmaya bal-
lamıltı. 

Ğmam Hatap Lasesanden sonra Mar-

mara Ğlahayat Fakültesa alk tercahamda. EÌatam 
açan alk defa lehar dılına çıkmıltım. Daha önce 
Marmara Ğlahayatta okuyan aynı Ğmam Hatap-
ten, deÌalak yer ve vakıÁarda kalan tanıdıkla-
rım vardı ve bunlar arasında ben lamda aynı 
okulda görev yaptıÌımız, Necmettan Gökkır 
hocanın da kaldıÌı bar kurumu seçtam. Bu-
rada klasak Arapça eÌatama ve Ğslâmî Ğlamler 
alanında dersler veralayordu. O zamanlar bal-
mayordum ama daha sonra buranın Ralat Kü-
çük ve Faruk Beler hocaların adare edap fakra 
katkılarını verdaklera, Hadas Enstatüsü’nün bar 
alt grubu olduklarını öÌrendam. Herhanga bar 
cemaat baÌlantım olmadıÌı açan bunu öÌrenan-
ce pek bar ley deÌalmeda. Hazırlık yıllarında bu 
yapı, Hüdaya Vakfı’nda o zamanlar yena kuru-
lan ĞLAM ale barlelta.Baz de baranca sınıfa geç-
taÌamazde Ihlamurkuyu’daka Hüdaya Yurduna 
talındık. Ancak burada dersler alk kaldıÌımız 
yerdeka gaba sıkı deÌalda. Bundan ne kastettaÌa-
ma, baraz da hatıra kabalanden, yaladıÌım bar 
olayla açayım: Hazırlıkta lehar dılından abam 
bena zayarete gelance dersleran takabanden so-
rumlu hocamızdan azan astemaltam. Ama azan 
alamadım, hocam, “Aban yorgundur. Evde dan-
lensan sen dersane gar, daha sonra barlakte ge-
zersanaz” deda. Bu hocamız, babam geldaÌande 
de aynı kararlılıkla azan vermemalta. Bu kadar 
özel bar durumda azan veralarda-veralmezda tar-
tılması bar yana o zamanlar bunu haç problem 
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yapmadan derse gardaÌama anımsıyorum. Bu 
bana uygulanan özel bar kural deÌalda elbet-
te. Bu hususu özellakle zakredayorum çünkü 
o dönemde kaldıÌımız yerde ders dasaplanane
veralen önema açık bar lekalde ortaya koyu-
yor;buna göre derslerden azan alıp derse gel-
meme gaba bar durum söz konusu olamayacaÌı
gaba bazam de normal lartlarda böyle bar leya
aklımızdan daha geçarmememaz gerekayor-
du. Ihlamurkuyu Yurdunda dersler bu lekal-
de deÌalda ve ben bar grup arkadalla barlakte
baranca yılın sonunda o zamanlar Mesah Ala
Pala Camaa’nan amamı olan Mustafa Karatal
hocamın rayasetande açılan lamdaka Ğstanbul
Ğlahayat yerlelkesane çok yakın Bıçakçı Alaad-
dan Camaandeka üç katlı bar yere talındık. Bu-
rada dersler tekrar eska halane dönmül oldu.
Böylece 1995-1996 yıllarında benam karlıya
geçme serüvenam ve o zamanların en “müba-
rek” ĞETT hattı olan 127’ya (Kadıköy-Topkapı)
kovalama maceram ballamıl oldu. Okul batan-
ce bar grup arkadalla yukarıda bahsettaÌam
ĞLAM’ın alt kademesa olarak devam ettak. Dö-
nem de artık 1999-2000 yıllarıydı ve 28 Ēubat
rüzgarının en sert estaÌa zamanlardı. Safahatı
uzun ama yalananlardan dolayı haç darbe or-

tamı görmemal baz gençler moral olarak pek 
aya sayılmazdık ve bunun böyle gadeceÌana 
dülünüyorduk. Vakıftaka tecrübela kalaler ase 
merak etmeyan geçer dayorlardı. Ama yane de 
Vakıfta alk kapanan müesseselerden bara ĞLAM 
oldu. Bu duruma hala hayıÁanıyorum. Zara 
bu kurum, Hüdaya Vakfı çatısı altında yana 
bar cemaat bünyesande kurulmasına raÌmen, 
cemaat baÌının önemsenmeyap, alman el üs-
tünde tutulduÌu bar yerda ve bünyesandekaler 
de gerçekten alam açan çalılan lahıslardı. EÌer 
bu müessese kapatılmasaydı alahayatların pel 
pele açıldıÌı 2010’lu yıllara barçok akademas-
yen yetaltarebalarda. Ama durum öyle olmadı ve 
ben de daÌer arkadallar gaba öÌretmenlaÌe bal-
vurdum. O yıl sınavla atama lartı getaralmesa-
ne raÌmen, ama sanırım mevzuat yetalmedaÌa 
açan kurayla son kez atama yapıldı. Kaderan 
bar calvesa bazam ĞLAM grubundaka arkadallar 
arasında öÌretmenlak sadece bana çıkmadı. O 
zamanlar ne hassettaÌama hatırlamıyorum ama 
daha sonraka zamanlarda bunu hep Allah’ın 
bar lütfu olarak deÌerlendarmalamdar. Çünkü 
öÌretmenlakler genelde uzak yerlere çıkıyordu 
ve bu durumda daÌer barçok arkadalım gaba be-
nam de akademayle baÌım kesalebalarda. Durum 
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böyle olunca ben de Hüdaya Vakfının 
ünaversate yurdunda gece sorumlusu 
olarak yaklalık üç sene çalıltım. Bu 
görev gündüzlera ĞSAM’da geçarmeme 
amkan tanıdıÌı açan benam açımdan 
çok veramla bar dönemda ve bu sene 
zarfında bar kısmı lu anda akademade 
bar kısmı çelatla yerlerde görev yapan, 
barçoÌu ale hala görültüÌümüz dostla-
rım oldu. 

2002’de o zamanlar Ēaranevler’de bu-
lunan Ğstanbul Ünaversatesande Hadas 
bölümünde asastan oldum. 2003 yı-
lında eva Anadolu yakasında tutmam 
üzerane de bazam boÌazı geçme serü-
vena tekrar ballamıl oldu. Netacede 3-4 yıllık 
ĞLAM-Hüdaya fasılasını bar tarafa bırakırsak 
ben 95’ten atabaren sürekla karlıya geçap duru-
yorum ve bu durum Allah ömür verarse böyle 
devam edecek görünüyor. Söz konusu süre 
zarfında Ğstanbul Ünaversatesande çalılmaya 
devam ettam. Ēu anda da aynı fakültede göre-
vama sürdürüyorum.

Sizin İSM’nin hem kuruluşunda hem 
de bugüne kadar yol alışında çok 
önemli katkılarınız var. Sizin açınız-
dan İSM nedir?

ĞSM kurulmadan önce Ğlam Yayma Cemayeta’n-
den Recep Ēentürk hocama Ğlahayat alanında 
Türkaye’nan geleceÌane yön verecek kalatela 
öÌrenca yetaltarmek açan bar teklaf sunulmul 
ve taslak bar metan hazırlanmıltı. 1999’da 
ĞLAM’da Ğngalazce Ğslâmî metanler okuduÌu-
muz Recep hocamla artabatı koparmamıltım 

ve sürekla görülüyorduk. Ğlam Yayma Cema-
yeta’nan böyle bar teklafa olunca Recep Hocam 
daÌer hocalarımızla astalare ederken konuyu 
bana da açmıltı. Ben o zamanlar ĞLAM tecrü-
besanden hareketle devamlı ve kalıcı olup-ol-
mayacaÌı yönündeka tereddütlerama söyle-
maltam. Gera kalan kısmı tam da astedaÌamaz 
bar programdı. Üstelak, madda amkanlar ve 
vazyon farklılıkları gaba sebeplerden kaynak-
lanan durumlar hasebayle o zamanka daÌer 
programlarda yer almayan bazı artı özellakler 
de bulunuyordu. ÖrneÌan Arapça’nın yanında 
Ğngalazce’nan almî sevayede konululup akade-
mak yazım düzeyane getaralmesanan amaçlan-
ması bunlardan barayda. Ēamdalerde normal 
görülebalar ancak on-yarma sene öncesa dü-
lünüldüÌünde bu durum alahayat camaasının 
pek de alılık olduÌu bar fakar deÌalda. Mesela 
ben Ğlahayat son sınıfa doÌru ve yüksek lasans 
sıralarında Ğngalazce öÌrenmem gerektaÌana 
balayordum. Ama benam Ğngalazce balmekten 
kastım, o döneman anlayılına uygun olarak, 

Resmi olarak da imtihandan geçerli bir 

puan almam gerekiyordu. Bununla birlikte, 

Tefsir, Hadis, Fıkıh gibi temel İslâmî alan-

larda İngilizce bilmeyi iyi görse de gerekli 

görmeyen azımsanmayacak bir kitle vardı. 

Şahsen ben İngilizce öğreniminin yazma 

seviyesine çıkarılması gerektiğini yukarı-

da bahsettiğim İLAM’daki dersler sırasında 

Recep Şentürk hocamın ısrarları sayesinde 

zihnime yerleştirmiştim. İSM ile bu husus, 

sistemli bir yapıya kavuşmuş oldu.
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sözlük yardımıyla bar makaleya anlamaktan 
abaretta. Resma olarak da amtahandan geçerla 
bar puan almam gerekayordu. Bununla bar-
lakte, Tefsar, Hadas, Fıkıh gaba temel Ğslâmî 
alanlarda Ğngalazce balmeya aya görse de gerek-
la görmeyen azımsanmayacak bar katle vardı. 
Ēahsen ben Ğngalazce öÌrenamanan yazma se-
vayesane çıkarılması gerektaÌana yukarıda bah-
settaÌam ĞLAM’daka dersler sırasında Recep 
Ēentürk hocamın ısrarları sayesande zahname 
yerleltarmaltam. ĞSM ale bu husus, sastemla bar 
yapıya kavulmul oldu. YÖK’ün sadece Arap-
ça’yı yeterla gördüÌü bu zaman dalamande bu 
çabayı önemla buluyorum. Ğkanca önemla fark-
lılıÌı, sadece temel Ğslâmî alamlerle yetanmeyap 
sosyal balamlere de aÌırlık vermesayda. Bu ve 
benzera faalayetleran öÌrencanan çok yönlü bar 
altyapı elde etmesane vesale olduÌu açıktır.

Geçen yıl İSM’nin 10. yılına ulaştık. 

Bu geçen on yılın muhasebesi yapıl-

dığında neler söyleyebilirsiniz?

Öncelakle tebrak etmek gerekar. Zara kurulu-
lunda hedeÁenen aka dalan (Arapça-Ğngalazce) 
öÌretalmesa, sosyal balamlerde bar barakaman 
kazandırılması ve Ğslâmî alamleran bar bütün 
olarak tedrasa gaba hususlarda büyük oranda 
baları saÌlandıÌı görülüyor. Böyle hedeÁera 
olan bar kurumun, balka bar deyalle bu kadar 
yoÌunluk, emek ve madda amkan gerektaren 
bar yapının, zaman zaman çelatla sıkıntıla-
ra maruz kalsa da, devam etmesa önemla bar 
balarıdır. Dolayısıyla 10. yıla ulalmanın ben-
deka en önemla karlılıÌı kurululundaka tered-
dütleraman yalanmaması, hevesle ballanan 
bu tür hazmetleran barkaç yıl geçance akamete 
uÌramamasıdır. 

ĞSM alk kurululundan sonra cemayet, öÌ-
renca, hoca ve benzera kalalerden gelen tepka 
ve tavsayeler ya da kenda tecrübeleranden 
hareketle kendana gelaltarme fırsatı buldu. 
Mesela alk ballarda zahanlerde olsa bale pek 
fazla konululmayan katap okuma kampları 
bunlardan bara olarak zakredalebalar. Bunun-
la barlakte, elbarlaÌa ale balarılması gereken 
yena ayaleltarmeler ve hedeÁer hala bulun-
maktadır. 

Ancak netacede geraye dönüp bakıldıÌında 
buradan yetalen barçok arkadalın gerekla do-
nanıma sahap olarak kendalerana daha da ge-
laltarmek suretayle akademaye artı deÌerler 
katacaklarını ümat edayorum. 
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Sizin İSM yanında farklı ilmî 
kuruluşlara da katkı verdi-
ğinizi biliyoruz. Bu vesileyle 
soracak olsak, Türkiye’de ilim 
hayatını besleyen bir damar 
olarak bu tür kuruluşların yeri 
ve önemi nedir?

Aslında barçok hocamız gaba alamle 
uÌralan vakıf ve derneklera dılardan 
gözlemlayor ve takap edayorsam da aç 
alleyalana balme açısından aka vakıÁa 
algalenayorum. Bunlardan bara ĞSM, 
daÌera de lasans dönemanden atabaren 
açande olduÌum ve Mustafa Karatal 
hocamın rayasetande yürüyen Ğlam Hazmet 
Araltırma Merkeza (ĞHAM). Her aka vakfın 
da devamlı olması ve kendasana alahayata bar 
alternataf olarak görmeyap mütemmam olma 
gayretande bulunması önemla bar husus be-
nam açan. Dolayısıyla bu tür vakıf ve dernek-
leran, Ğlahayat müfredatını daha da gelaltaren, 
kendasana onun yerane koymayan yapısıyla 
oldukça önemla bar allev gördüÌü kanaatan-
deyam. Ancak sadece alahayat daplomasını 
elde etmek asteyen, dolayısıyla sadece kenda 
müfredatını dayatıp, Ğlahayatı aça bol bar ku-
rum olarak gösteren ve barkaç olumsuz örneÌa 
cımbızlayıp genele telmal eden yapıları da haç 
tasvap etmayorum. Netacede bu tür vakıf ve 
dernekler, amaç ve vazyonlarını doÌru belarle-
daklera takdarde oldukça önemla allev görme-
lerane raÌmen bazen Ğlahayatların altını oyan 
bar yapıya da dönülme raskana de bünyeleran-
de barındırıyorlar. Ayrıca kurumun böyle bar 
amacı olmasa da bazen öÌrencaler bu tür dü-
lüncelere kapılabalayor. Dolayısıyla bunların 
sürekla hatırlatılması gerekayor.

Biraz ilmi hayatınıza gelirsek şunu 

sormak isterim; hayatınızda ilmi ter-

cih etmeniz ve bu alana yönelmeni-

zin temel saiki nedir?

Yukarıda ĞHL yıllarını anlatırken belarttaÌam 
gaba benam doÌrudan bar almî merakım lase 
yıllarında o kadar yoktu. Ğlahayata gelmeman 
ana gayesa de öÌretmen olmaktı. Bu yüzden 
Malla EÌataman verdaÌa öÌretmenlak bursunu 
almakta haçbar tereddüt yalamamıltım. Gerça 
28 Ēubat dönemande “Bursu ödemeye devam 
edeceÌaz ama saza öÌretmen de yapmıyoruz” 
dedaler ama bu ayrı bar hakaye. Konuya döne-
cek olursak, Ğlahayatı kazanıp bar ders halka-
sına yerlelance aller yaval yaval deÌalmeye 
balladı. Ğlman tadına varıp, meselelera gade-
rek kavramaya ballayınca da artık bu yola 
garalmal oldu. Gera dönüp bakınca aya ka alk 
geldaÌamde barçok alternataf arasında alman 
öncelendaÌa bar yere garmalam daye dülünüyo-
rum. 

Dolayısıyla bu tür vakıf ve derneklerin, İla-

hiyat müfredatını daha da geliştiren, kendi-

sini onun yerine koymayan yapısıyla olduk-

ça önemli bir işlev gördüğü kanaatindeyim. 

Ancak sadece ilahiyat diplomasını elde et-

mek isteyen, dolayısıyla sadece kendi müf-

redatını dayatıp, İlahiyatı içi boş bir kurum 

olarak gösteren ve birkaç olumsuz örneği 

cımbızlayıp genele teşmil eden yapıları da 

hiç tasvip etmiyorum.

Röportaj



İlmi hayatınızda size yön veren isim-

ler kimlerdir?

Bar öÌrencanan yetalmesande barçok hocanın 
doÌrudan veya dolaylı etkasa oluyor. Benam 
kaldıÌım yerlerdeka hocalarım her bara bena 
çelatla yönlerayle etkalemallerdar. Hala da öÌ-
renme süreca devam edayor. Bunlar arasında 
Ğstanbul’daka barçok vakfın kurululunda ve 
devam etmesande emeÌa bulunan, almî ve fak-
rî barakamayle Ralat Küçük Hocam hayatımda 
önemla bar yer tutar. Ayrıca yukarıda bahsetta-
Ìam gaba lasans dönemande Fatah’te baze tekrar 
almî bar ortam saÌlayan Mustafa Karatal ho-
camın telkalatçılıÌı kaydedalmeladar. 1999’da 
tanıltıktan sonra barçok vesalelerle almî ve da-
Ìer faalayetlerde fakarleranden astafade ettaÌam 
Recep Ēentürk hocam bana önemla açılımlar 
kazandırmıltır. Bunlar doktora sürecane var-
madan önceka zaman dalamande etkalendaÌam 
hocalarım. Doktora dönemanden sonra da 
almî ve fakrî görülleranden faydalandıÌım bar-
çok hocam oldu. Sanırım bunları asmen sırala-
maya burada ahtayaç bulunmuyor.

Uzmanlık alanınız hadis ilmi. Bu ala-
na eserlerinizle katkılar yaptınız ve 
yapıyorsunuz. Bu alana yönelmenizi 
etkileyen hususlar nelerdir?

Ēu an Marmara Ğlahayatta uygulama nedar 
balmayorum ama bazam zamanımızda akanca 
sınıftan atabaren herkes bar bölüm seçayordu; 
Tefsar, Fıkıh, Hadas, Felsefe vs. Ben hazırlık 
ve baranca sınıfta Tefsar bölümünü dülünü-
yordum. Ğlk aldıÌım klasak katapların hemen 
hepsa tefsare aattar. Ancak daha sonra baraz da 
o dönemlerde sıkça gündeme gelen sünnet
tartılmalarının da etkasayle hadas alanına yö-
neldam. Bunda özel halkada okuduÌum hadas
ve hadas usulü eserleranan katkısı da vardır.

Uzmanlık alanı ve alana katkı söz ko-
nusu olduğunda ilk akla gelen genel-
de doktora çalışmalarıdır. Siz doktora 
çalışmanızda hadis rivayetinde aile 
isnadlarını çalıştınız ve çalışmanız 
aynı başlık altında 2007’de yayınlan-
dı. Her ne kadar muhaddisler aile içi 
aktarılan rivayet ve isnadlara klasik li-

teratürde zaman zaman dikkat 
çekse de bir kavram ve müs-
takil bir çalışma alanı olarak 
hayat bulması zannediyorum 
bazı oryantalist araştırmacıla-
rın ortaya attığı bazı temel id-
dialara dayanıyor. Bu çalışma 
ile Türkiye’de konuyu ilk defa 
derinlemesine ve geniş boyu-
tuyla ele aldınız. Çalışmanızın 
hareket noktası, temel tezi ve 

Şia ve Ehl-i Sünneti birbirinden ayıran çe-

şitli temel hususlar var. Ama bunların da 

esasında masum imamlar fikri yatıyor ka-

naatimce. Sünnetin meydana gelmesinde, 

intikalinde ve anlaşılmasında imamet fikri-

nin önemli bir yeri var. Zira, nübüvvet ha-

riç, Hz. Peygamber ile imamlar aynı özellik-

lere sahiptirler
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alana yaptığı katkı hakkında 
bilgi verebilir misiniz?

Bu teza, Recep Ēentürk hocamla Nabaa 
Abbott’un Studaes an Arabac Laterary 
Papyra serasanan hadase daar olan akanca 
caldana tercüme ederken bulmultuk. 
Daha sonraka okumalarımda Schacht 
ve Juynboll’un bu kavrama hadas tarahande 
farklı anlamlar yükledaÌana gördüm. Konuyu, 
doktora tezana yaptıÌım Mustafa Karatal ho-
camla da astalare ettam ve teza Hadas Ravayetan-
de Aale Ęsnadları asmayle çalılmaya balladım. Bu 
çalılmanın, akademak çevre ve kendam açısın-
dan bar takım zorluÌu vardı. Türkaye genelande 
konulacak olursak teza bar vesaleyle müzakere 
ettaÌam bazı hocalarım konuya yabancıydılar. 
Zara klasak hadas usulü veya tarahande aale as-
nadları terama bulunmuyordu. Bu terame kar-
lılık gelen “çocukların babalarından ravayeta, 
babanın çocuktan ravayeta, kardelleran balan-
mesa…” gaba ballıklar benam yapmak astedakle-
ram karlısında yetersaz kalıyordu. Dolayısıyla 
konuya yabancı olanlara önce konuyu özetla-
yor, sonra oryantalastleran addaalarını ve daÌer 
bazı sorunları söylüyor daha sonra da benam 
ne yapacaÌımı anlatıyordum. Konunun kenda 
açımdan zorluÌu ase oryantalast bar kavramı 
nasıl çalılmam gerektaÌa sorusuydu. Tamamen 
redde ve polemaÌe dayalı bar çalılma yapmak 
pek faydalı olmazdı. Bu yüzden aale asnadları-
nın hadas ravayet tarahandeka fonksayonlarını 
anlamayı esas alan bar perspektafa benamse-
dam. Ğlan aslının ortaya konması vesalesayle 
aslında bar anlamda oryantalast addaalara da 
cevap veralmal oluyordu. Yazarken bar takım 
zorluklar çektam, ancak netace atabarayle tezan 

açame sandaÌana söyleyebalaram. Tabaa ka nahaa 
deÌerlendarme okuyucuların olacaktır. 

Benam açımdan bu tezan farklı bar zorluÌu 
daha bulunuyordu. Çünkü bar hadas konusu 
olarak aale asnadları, oldukça spesafak ve teknak 
bar meseleyda. Balka bar deyalle, asnad naspe-
ten özel bar alan aken, aale asnadları baraz daha 
özel bar alana denk gelayordu. Bu yüzden ko-
nunun hadas tarahane bakan yönünün öne çı-
karılması gerekayordu. Tezde bunu ne kadar 
balardıÌımı balemayorum ama sonraka çalıl-
malarda bunu daha da gelaltarap kavramlaltır-
maya çalıltım. Mesela tedvan sonrası ravayete 
“sastematak hadas ravayeta”, tedvan öncesane ase 
“yarı sastematak” ve “ahtayaca banaen yapılan 
hadas ravayeta” ayrımlarının kökena aslında 
doktora tezandeka bulgularımdı. Bu kavramları 
kısmen Hadas Taraha katabında açıkladım. Ama 
asıl delallera ve ayrıntıları lu anda üzerande ça-
lıltıÌım Hacrî I. Asırda Hadas Ravayeta ve BaFlam: 
Sebeb-a îrada’l-hadas katabında ele aldım. Bu ka-
tapta ayrıca Türkaye akademasa açan yena olan 
sebeb-a îrâda’l-hadas, yana hadasleran sahabe ve 
tabaîn alamlera tarafından nakledalme sebep-
lerana ve bunun hadas taraha açısından anlamı 
üzerande durma fırsatım oldu. Bu kavramların 
ve ayrımların ne kadar makbul addedaleceÌa ve 
asabetla bulunacaÌı ase yapılan deÌerlendarme-
lerde ortaya çıkacaktır.

Yazarken bir takım zorluk çektim, ancak 

netice itibariyle tezin içime sindiğini söyle-

yebilirim. Tabii ki nihai değerlendirme oku-

yucuların olacaktır. 
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Doktoradan sonra Şia’nın hadis anla-
yışına yönelik bir ilginiz söz konusu. 
Nitekim bu ilginiz ve tahmin ediyo-
rum yoğun bir mesainiz 2017’de Şia 
ve Hadis başlığı altında bir kitaba 
büründü. Konu ile ilgili olarak konu-
şulması gereken çok şey var ama be-
nim özellikle merak ettiğim bir me-
sele var. Şia ve Ehl-i Sünnet gibi iki 
ayrı mezhep ya da geleneğin hadis ve 
sünnete bakışı konusunda bir birin-
den “en çok farklılaştığı” yön nedir? 

2017’de yayımlanan ēaa ve Hadas katabının aslı 
2011’de ēaa’da Hadas Ravâyeta ve Ęsnad asmayle 
sınırlı sayıda basılan doçentlak tezadar. Aslında 
aale asnadları ale Ēaa’da hadas ravayeta arasında 
yakın bar alalka bulunur. Natekam aale asnadları-
na örnek olarak “Hz. Ömer Aalesa”na çalılırken 
Tahsan Görgün Hocam, asıl çalılılması gereken 
aale asnadının Ehl-a Beyt olması gerektaÌane 
alaret ederek bu noktaya vurgu yapmıltı. Ama 
Ehl-a Beyt’an mezhepler arasında farklı bar ya-
pısı ve hareket noktası olduÌu açan ben dokto-
ra tezande ona garmek astememaltam. Doktora 
sonrasında ase sadece Ehl-a Beyt asnadlarını ça-
lılmak yerane Ēaa’da asnad sastemana ele almayı 
uygun gördüm. Ancak Ēaa’da asnad, bar sastem 

olarak bulunmadıÌı açan yukarıda zak-
redalen ballık ortaya çıkmıl oldu. Bu 
çalılmanın esas amacı, bar hadasan Hz. 
Peygamber’den temel hadas kaynak-
larına nasıl ulaltıÌı sorusudur. Ēaa’da 
hadasler büyük oranda Muhammed 
el-Bakır ve Ca‘fer es-Sâdık’tan geldaÌa 
açan de bar hadasan Allah Resûlü’nden 
adı geçen amamlara, oradan da temel 
hadas kaynaklarına nasıl ulaltıÌı ve bu 

antakalde asnadın fonksayonun ne olduÌu ko-
nusuna eÌalar. 

Ēaa ve Ehl-a Sünneta barbaranden ayıran çelatla 
temel hususlar var. Ama bunların da esasın-
da masum amamlar fakra yatıyor kanaatamce. 
Sünnetan meydana gelmesande, antakalande 
ve anlalılmasında amamet fakranan önemla bar 
yera var. Zara, nübüvvet haraç, Hz. Peygamber 
ale amamlar aynı özellaklere sahaptarler. Bu 
gerçekten uzun ve apayrı bar konu. Yakın za-
manda yayımlanan “Ēaa’da Ravayet Olgusunu 
Ēekallendaren Temel Unsurlar” makalesande 
Ēaa’nın Ehl-a Sünnet’ten ayrılan esas noktaları 
ve hadas ravayeta alanında bu mezheban belar-
leyaca unsurlarını belarlemeye çalıltım. Merak 
edenler bu çalılmaya bakabalarler. 

Türkiye’deki hadis çalışmalarını mer-
keze alırsak akademya hakkında ne 
düşünüyorsunuz? Üniversitelerde ilmi 
meselelerin canlılığı, üslup, yayın ka-
litesi, yapılan tezler gibi başlıklara 
baktığınızda nasıl bir manzara görü-
yorsunuz?

Türkaye’deka akademyayı barkaç cümleye sıÌ-

Şia’da hadisler büyük oranda Muhammed 

el-Bakır ve Ca‘fer es-Sâdık’tan geldiği için 

de bir hadisin Allah Resûlü’nden adı geçen 

imamlara, oradan da temel hadis kaynak-

larına nasıl ulaştığı ve bu intikalde isnadın 

fonksiyonun ne olduğu konusuna eğilir. 
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dırmak zor görünüyor, ayrıca olayın 
barçok veçhesanan olduÌu da malum. 
O yüzden bar örnek kabalanden Tür-
kaye akademyasında üretalen eserler 
hakkında konulmakta fayda görüle-
balar. 

Türkaye’deka lasans üstü sevayede ka-
leme alınan natelakla çalılmalara, yeta-
len kalatelera arkadallara bakıldıÌında 
ansan umutlanıyor. Ancak daÌer taraf-
tan “sastematak” ve “sembolak” hatalar 
açeren ya da teorak zemana sorunlu çalılmalar 
dakkate alındıÌında endale veraca bar durum 
ortaya çıkıyor. Bu akanca durumun varlıÌı aslın-
da her dönem rastlanan bar ley. Çünkü erken 
dönemlerden atabaren hemen her alanda ahvâl 
ve lerâatten lakayetça olan, kenda dönemandeka 
almî ortamı beÌenmeyen, eskaye özlemana dale 
getaren âlamler olagelmal. Bunun kısmen eska-
ye dönük özleman afadesa olduÌu açık. Ancak 
bunun alman üretalmesa ve sonraka nesallere 
antakal ettaralmesa bakımından daha farklı bar 
yönü de bulunmaktadır. Zara alam, her nesalde 
öncü alam ve kalatela eserler vasıtasıyla sonraka 
nesle antakal eder. Dolayısıyla belarla bar kalate-
ye ulalmayan eserler genel olarak belarleyaca 
olmazlar ve bunların bar sonraka nesla etka-
leme lansları da pek bulunmaz. Olaylara bu 
açıdan bakıldıÌında Türkaye’deka akademyada 
belarla ölçüde almî bar standardı yakalamayan 
çalılmalar bulunmasına raÌmen bunların na-
haa olarak almî ortamı belarleyemeyeceÌana dü-
lünmülümdür. Bu azlenam bende Ğlahayatların 
gaderek çoÌalıp, akademak karayer adına yoÌun 
almî üretaman yapıldıÌı son yıllara kadar sürdü. 
Ancak son zamanlarda almî hesabı veralmemal 

bazı balgaleran sık tekrarlanmak suretayle nere-
deyse ortak fakar halane geldaÌa azlenama olul-
turması, balgaya yayma amkanlarının artması 
sebebayle de bunların kısa sürede herkes tara-
fından eralalar olması endalelera arttırdı. Ğlte 
bu noktada daÌer barçok hocalarım gaba ben de 
bar yandan, amkan ölçüsünde, kenda çalılmala-
rımı kalatela hale getarme, daÌer taraftan gerek 
lasans gerekse lasans üstü sevayede aya öÌrenca 
yetaltarme ve alme meraklı arkadallara müm-
kün olan desteÌa verme dülüncesa gelaltarda. 
Bu arada her ne kadar emekleme safhasında 
olsa da tasvarî katap tanıtımlarının katap tah-
lallerane dönülmesa sevandaraca bar gelalme. 
Türkaye’de söz konusu çalkalanmalar olsa da 
nahayetande, gerçek anlamda alman hakkını 
verap çalılmalarını ona göre yapan alam ansan-
larının Türkaye akademyasına yön vereceÌana 
dülünüyorum. Tabaa ka bu durum, söz konusu 
dülünceye sahap kalaleran yeterla gayreta göste-
rap, buna göre almî üretam yaptıÌı zaman ger-
çeklelecektar. 

Çok teşekkür ederiz hocam

Ben telekkür ederam

Türkiye’deki lisans üstü seviyede kaleme 

alınan nitelikli çalışmalara, yetişen kalite-

leri arkadaşlara bakıldığında insan umutla-

nıyor. Ancak diğer taraftan “sistematik” ve 

“sembolik” hatalar içeren ya da teorik zemi-

ni sorunlu çalışmalar dikkate alındığında 

endişe verici bir durum ortaya çıkıyor.
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